
 
COMUNE DI VITTORIA 

Direzione  
    TRIBUTI E FISCALITA’ LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Data  21.09.2021                                                                        Atto n°   2365 

 

Oggetto:  Liquidazione incentivi da recupero evasione IMU e TARI 2020   

 
 

 

                                                 IL DIRIGENTE 

 
         RICHIAMATA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

Comunale n. 160 dell'08/05/2019 avente ad oggetto "Approvazione della struttura organizzativa e del 

Funzionigramma dell'Ente" , in esecuzione della quale il Dott. Alessandro Basile è stato nominato ad 

interim Dirigente della Direzione “Tributi e Fiscalità Locale” presso la quale si è insediato il 

13/05/2019;  

Parere Regolarità Tecnica 
VISTA la presente determinazione 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa 
 
Vittoria,   21.09.2021                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                                   F.TO   Dott. A. Basile 

Parere Regolarità Contabile 
VISTA la presente determinazione 

 
ESPRIME PARERE     FAVOREVOLE      in ordine alla regolarità contabile 
 
L’importo della spesa di €.  10.128,50  è imputata al CAP.  1410/20 LIQ. 2002/2021 €. 2.410,58 CAP. 1410 
LIQ.2003/2021, €. 860,92 CAP. 1410/30 LIQ. 2004/2021 
 
  
______________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
                                                                                                                         Il Dirigente  
Vittoria,  21.09.2021 F.TO  Dott. A. Basile 

Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
Vittoria,……………………………..                                                    Il Segretario Generale 
 



         RICHIAMATA la Determinazione  Dirigenziale N. 1486 del 03.08.2020 “Organizzazione interna 

della Direzione Tributi e Servizi di fiscalità locale ed affidamento delle specifiche responsabilità Anno 

2020”;  

      
        VISTA la nota prot. 395/RU Amm.va del 29.06.2020 relativa alla ripartizione del FES 2020; 

 
         RICHIAMATA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 39 del 16.6.2020 “Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 

finanziario 2019”; 

 

       RICHIAMATA la Deliberazione della Commissione Straordinaria  con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 92 del 22.12.2020 “DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021-2023 e 

Bilancio di Previsione 2021- 2023. APPROVAZIONE”;  

     

      RICHIAMATO l’Art. 27 del CCDI 2019 del Comune di Vittoria, che al Comma 2 lett. b) 

inserisce gli “incentivi IMU e TARI (ai sensi dell’Art. 1, comma 1091, della legge 30.12.2018 n. 

145); 

 

         RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22.06.2020 con la quale vengono 

individuate le somme da assegnare come incentivi ai dipendenti per  “Proventi da recupero 

evasione IMU e TARI (art. 1 comma 1091 l. 145/2018)” pari a: 

- € 10.128,50 per emolumenti sul Cap. 1410/20 imp. 219/2020; 

- € 2.410,58 per oneri riflessi sul Cap.1410 imp. 220/2020; 

- € 860,92 per IRAP sul Cap. 1410/30 imp. 221/20; 

 

        RICHIAMATO il  “Regolamento incentivi gestione entrate” (Articolo 1 comma 1091, della 

Legge n. 145 del 30 dicembre 2018)  approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria 

con i poteri della Giunta Comunale N. 101 dell’08.04.2021, secondo cui: 

-  all’ Articolo 2 – Costituzione del Fondo, così recita “1. Per il raggiungimento degli obiettivi previsti 

nell’articolo 1 del presente Regolamento è istituito apposito Fondo incentivante.  

2. Il Fondo incentivante è alimentato dalle seguenti fonti di entrate riscosse e come risultanti dai documenti di 

programmazione contabile e finanziaria dell’Ente : * 5 % delle riscossioni, ivi comprese quelle coattive, relative ad atti 

di accertamento e/o ingiunzioni fiscali, IMU e TARI, indipendentemente dall’anno di notifica dei suddetti atti di 

accertamento;  

3. Ferme restando le modalità di alimentazione del Fondo, in sede di predisposizione del bilancio di previsione si tiene 

conto delle riscossioni, da calcolarsi con le percentuali di cui al comma precedente, realizzate nell’anno precedente a 

quello in cui è predisposto il bilancio di previsione o sulla base degli importi relativi al recupero dell’evasione Imu e 

Tari iscritti nel bilancio di previsione precedente a quello di costituzione del Fondo. La quantificazione definitiva delle 

risorse confluite nel Fondo si determina con riferimento alle riscossioni di cui al comma precedente certificate nel 

bilancio dell’anno di riferimento.  

- all’Articolo Articolo 4 – Trattamento accessorio, così recita “1. Le risorse confluite nel Fondo, al netto 

delle eventuali risorse necessarie al potenziamento delle risorse strumentali, sono ripartite tra il personale impiegato nel 

raggiungimento degli obiettivi del Settore Entrate, privilegiando gli obiettivi di recupero dell’evasione dei tributi 

comunali e la partecipazione all’accertamento dell’evasione dei tributi erariali.  

2. La quota del Fondo destinata al trattamento economico accessorio si considera al lordo degli oneri riflessi e 

dell’IRAP a carico dell’amministrazione ed è erogata in deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75.  

3. La quota da attribuire ad ogni dipendente, compresi i dirigenti e gli incaricati di posizione organizzativa, non può 

superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo di ciascun dipendente.  

4. In sede di assegnazione degli obiettivi del Settore Entrate vengono predeterminati gli obiettivi per accedere al 

trattamento accessorio di cui al presente articolo, per i quali vengono definiti i tempi di attuazione, le fasi del processo, 

il personale coinvolto e gli indicatori di risultato.  

5. Le quote da attribuire ad ogni dipendente sono quantificate sulla base della percentuale di apporto quali-quantitativo 

alla realizzazione degli obiettivi del Settore Entrate e possono essere erogabili anche in acconto nel periodo di 

riferimento per una percentuale non superiore al 75% del dovuto.  

6. I coefficienti di ripartizione dell’incentivo sono attribuiti al personale della Direzione Tributi e Servizi di Fiscalità 

locale nell’ambito delle seguenti percentuali : - Dirigente : 5%; - Addetti all’accertamento tributario : 85%; - Altro 

personale del settore competente : 10% . 



7. Le quote da attribuire a tutto il personale dipendente è erogabile con determinazione dirigenziale predisposta a seguito 

approvazione di un apposita relazione del Dirigente competente e sulla scorta dell’effettivo apporto quali-quantitativo 

alla realizzazione degli obiettivi di recupero evasione.  

 

RITENUTO, pertanto,  sulla base delle concrete attività svolte sui maggiori accertamenti dei tributi 

erariali IMU e TARI nonché sulla base del livello di responsabilità professionale connessa alla 

specifica prestazione svolta, di ripartire all’interno del gruppo di lavoro ai dipendenti  del Servizio 

TARI e del Servizio IMU che  hanno concorso al raggiungimento degli obiettivi di accertamento; 

 

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 3 del succitato Regolamento “Il Fondo è destinato per 

il 20% al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle 

entrate, ovvero acquisizione attrezzature informatiche, collegamenti con banche dati, formazione 

etc, e la restante quota dell’80% al riconoscimento del trattamento accessorio al personale 

dipendente coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi della Direzione Tributi e Servizi di Fiscalità 

locale”; 

 

Richiamate le relazioni di vigilanza prot. n. 867T/2020, 1024 e 1026/T 2020; 

Dato atto dei dati contabili del bilancio 2020-22 relativi alle riscossioni da recupero evasione 

tributaria; 

 

Visto l’OREL in vigore; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Liquidare ai dipendenti  del Servizio TARI e del Servizio IMU che  hanno concorso al 

raggiungimento degli obiettivi di maggiore accertamento, la somma complessiva di €  

10.128,50 per emolumenti sul Cap. 1410/20 imp. 219/2020, € 2.410,58 per oneri riflessi sul 

Cap.1410 imp. 220/2020, € 860,92 per IRAP sul Cap. 1410/30 imp. 221/20, giusta Det. Dir. 

N. 1142 del 22.06.2020, secondo il prospetto allegato al presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO  

 

                 INCENTIVI AI DIPENDENTI DA RECUPERO EVASIONE IMU e TARI 

Matricola Nominativo Posizione Economica Somma assegnata 

 SERVIZI TRASVERSALI   

769 LA ROSA ANTONIETTA Funzionario Amm.vo D6 209,02 + 171,70 = 380,72 

262 LOMBARDO GAETANO   Istruttore Serv. Contabili C3  209,02 + 171,70 = 380,72 

265 VITALE SARINA GIOVANNELLA Istruttore Serv. Contabili C3 209,02 + 171,70 = 380,72 

266 FIORELLINI NADIA Istruttore Serv. Amm.vi C3 209,02 + 171,70 = 380,72 

 IMU-TARI   

281 ELMO SALVATORE Istruttore Amministrativo C4 592,54 + 756,75 = 

1.349,30 

 IMU   

821 CASSIBBA ROSANNA Esecutore Serv.Amm.vi B1 509,34 

823 CAVALIERI CONCETTA Esecutore Amm.vi B1 509,34 

845 GENTILE ROMINA Esecutore Serv.Amm.vi B1 709,34 

852 GUARNUCCIO SILVANA Esecutore Serv.Amm.vi B1 509,34 

955 LUCIFORA M.GIOVANNA Istruttore Amm.vo C1 1.009,34 

 TARI   

847 GIARRATANA  ROSAURA Istruttore Amm.vo C1 1.033,42 

440 GIUSTOLISI GIUSEPPA Istruttore Amm.vo C1 1.033,42 

838 DI MARTINO SALVATRICE Istruttore Serv. Contabili C1 933,42 

 TARI-IMU   

901 RUTA M.GERMANA Esecutore Serv.Amm.vi B1 504,68 

795 AMODIO SALVATORE Istruttore amm.vo C5 504,68 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

                
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal 22.09.2021 AL 06.10.2021 e registrata al n………………del 

registro pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 
 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                 

      

 


